R<sup>7</sup>. Lève-toi, hâte-toi, ma bien-aimée, ma belle, et viens. Car voici l'hiver passé : les pluies ont cessé, et s'en sont allées. \* La voix de la tourterelle s'est fait entendre dans notre pays. V. Marie franchit le seuil de Zacharie et salua Élisabeth. La voix.

LEÇON II

*L'Épouse* : J'entends mon Bien-Aimé. Le voici qui vient, — bondissant sur les montagnes, — sautant par dessus les collines. — Mon Bien-Aimé est semblable à une gazelle — ou à un jeune cerf. — Le voici derrière notre mur, — regardant par la fenêtre, — épiant par le treillis. — Mon Bien-Aimé a parlé et il m'a dit ; — « Lève-toi,

---

symboles particuliers à ces leçons, la loi de solitude des divines intimités, la rudesse de l'asile de cette solitude, la nécessité de la chasse aux petits renards, aux péchés véniels, même imparfaitement délibérés. La Sainte Vierge est la première des épousées. La traduction de ces Leçons est celle du P. JOUON S. J., CANTIQUE DES CANTIQUES, Paris.

---

própera, amíca mea, colúmba mea, formósa mea, et veni. Jam enim hiems tránsiit, imber ábiit et recéssit, flores apparuérunt in terra nostra, tempus putatiónis advénit, vox túrturis audíta est in terra nostra, ficus prótulit grossos suos, víneæ floréntes dedérunt odórem suum.

R̄. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? \* Vidérunt eam fíliæ Sion, et beátam dixérunt, et reginæ laudavérunt eam. †. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt.

### LECTIO III

**S**URGE, amíca mea, speciósa mea, et veni, colúmba mea, in foramínibus petræ, in cavérna macériæ, osténde mihi fáciem tuam, sonet vox tua in áuribus meis : vox enim tua dulcis, et fácies tua decóra. Cápite nobis vulpes párvulas, quæ demoliúntur víneas ; nam vínea nostra flóruit. Diléctus meus mihi, et ego illi, qui páscitur inter lília, donec aspíret dies, et inclinéntur umbræ. Revértere ; símilis esto, dilécte mi, cápree hinnulóque cervórum super montes Bether.

R̄. Repléta est Spírítu Sancto Elísabeth et exclamávit : Benedícta tu inter mulíeres, et benedíctus fructus ventris tui : \* Et unde hoc mihi, ut véniat mater Dómini mei ad me? †. Ecce enim, ut facta est vox salutatiónis tuæ in áuribus meis, exsultávit in gáudio infans in útero meo. Et. Glória Patri. Et.

### IN II. NOCTURNO

### LECTIO IV

Sermo sancti Joánnis Chrysóstomi.

*Apud Metaphr. mense Julio.*

**C**UM ad nos advenísset Redémptor nostri géneris, venit prótinus ad suum amícum Joánnem, dum

hâte-toi, ma Bien-Aimée, ma belle, et viens ; — car voici l'hiver passé ; — les pluies ont cessé, elles s'en sont allées ; — les fleurs se sont montrées en notre terre — l'époque de la taille est arrivée ; — la voix de la tourterelle s'est faite entendre en notre pays ; — le figuier pousse ses fruits naissants ; — la vigne en fleur répand son parfum.

Ry. Quelle est celle qui s'avance comme le soleil, belle comme Jérusalem ? \* Les filles de Sion l'ont vue et l'ont dite bienheureuse et les reines l'ont célébrée. V. Comme un jour de printemps, les fleurs des rosiers et des lis des vallées l'entouraient. Les filles.

### LEÇON III

*L'Époux* : Lève-toi, ma Bien-Aimée, ma Belle, — et viens, ma colombe, — dans l'excavation du rocher — dans l'abri de la paroi escarpée. — Montre-moi ton visage, — fais-moi entendre ta voix, — car ta voix est douce — et ton visage aimable. — *L'Épouse* : Prenez-nous les renards, — les petits renards qui ruinent les vignes, — car notre vigne est en fleur. — Mon Bien-Aimé est à moi, et moi à Lui, à lui qui pâit parmi les lis. — Avant que le jour fraîchisse et que les ombres s'étendent, — viens, sois semblable, mon Bien-Aimé, — à une gazelle ou à un jeune cerf, — sur les montagnes de Béter.

Ry. Élisabeth fut remplie de l'Esprit et s'écria : Tu es bénie entre les femmes et béni le fruit de tes entrailles : \* Et d'où m'est-il donné que la mère de mon Seigneur vienne à moi ? V. Car ta voix n'a pas plutôt frappé mes oreilles, que mon enfant a tressailli de joie dans mon sein.

### AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON IV

Sermon de saint Jean Chrysostôme.

*Dans Métaphraste, au mois de juillet.*

**L**ORSQUE le Rédempteur de notre race fut venu, il se hâta vers son ami Jean encore retenu dans le sein

adhuc esset in ventre matris. Quem cum ex útero in útero aspexisset Joánnes, términos natúræ concútiens, exclámat : Vídeo Dóminum, qui natúræ impósuit términos, et non exspécto tempus nascéndi. Novem ménsium tempus mihi non est hic necessárium ; in me est enim, qui est ætérnus. Egrédiar ex hoc tenebróso tabernáculo, rerum admirabílium compendiósam prædicábo cognitiónem. Sum signum : significábo Christi advéntum. Sum tuba : próferam Fílii Dei in carne dispensatiónem. Tuba canam ; eo ipso patérnæ linguæ benedicam, et eam traham, ut loquátur. Tuba canam, et úterum matérnum vivificábo.

R̄. Ecce iste venit sáliens in móntibus, transíliens colles : \* Símilis est diléctus meus cápree hinnulóque cervórum. †. Exsultávit ut gigas ad curréndam viam, a summo cælo egréssio ejus. Símilis.

### LECTIO V

**V**IDES, o dilécte, quam sit novum et admirábile mystérium. Nondum náscitur, et sáltibus lóquitur ; nondum appáret, et minas inténtat ; nondum ei permíttitur clamáre, et per facta audítur ; nondum ducit vitam, et Deum prædicat ; nondum áspicit lucem, et solem índicat ; nondum páritur, et próperat præcurrere. Non fert enim, præsénte Dómino, contiñeri ; non sústinet natúræ exspectáre términos ; sed conténdit rúmpere cárcerem ventris, et studet præsignificáre veniéntem Salvatórem. Accéssit, inquit, qui solvit víncula ; et quid ego sédeo vinctus, et retíneor ut máneam ? Venit Verbum, ut ómnia constítuat ; et ego adhuc máneo deténtus ? Exíbo, præcúrram, et prædicábo ómnibus : Ecce Agnus Dei, qui tollit peccátum mundi.

R̄. Congratulámini mihi, omnes qui dilígitis Dómi-

de sa mère. D'un sein à l'autre, secouant les barrières de la nature, Jean le vit et il nous crie : « Je vois le Seigneur qui a posé à la nature ses limites, et je n'attends pas le temps de naître. Je n'ai pas eu besoin de neuf mois, car en moi est l'Éternel. Je sortirai de ce tabernacle ténébreux, je prêcherai la connaissance sommaire de choses merveilleuses. Je suis un présage : je présagerai l'avènement du Christ. Je suis une trompette : j'annoncerai la venue, du Fils de Dieu, dans la chair. Je retentirai comme une trompette. En tant que tel, je bénirai la langue de mon père et la déliera pour qu'elle parle. Je retentirai comme une trompette et je vivifierai le sein de ma mère.

Ry. Le voici qui vient, bondissant sur les montagnes, sautant par dessus les collines : \* Il est semblable, mon Bien-Aimé, à une gazelle ou à un jeune cerf. V. Il s'est élancé comme un géant, pour parcourir sa voie ; c'est du sommet du ciel qu'il part. Il est semblable.

### LEÇON V

**V**OYEZ, ami, quel nouveau et admirable mystère. Jean n'est pas encore né et il parle par ses tressaillements. Il ne paraît pas encore et il profère des menaces. Il ne lui est pas encore permis de crier et il se fait entendre par des actes. Il ne conduit pas encore sa vie et il prêche Dieu. Il ne voit pas encore la lumière et il montre le soleil. Il n'est pas encore mis au monde et il se hâte d'agir en précurseur. Son Seigneur est là, et il ne saurait plus se contenir. Il ne supporte pas d'attendre le terme fixé par la nature, mais il s'efforce de rompre la prison maternelle et il cherche à faire connaître d'avance l'avènement du Sauveur. « Il est arrivé, dit-il, celui qui brise les entraves ; et pourquoi, moi, resté-je enchaîné et suis-je retenu dans cette demeure ? Le Verbe vient pour constituer toutes choses et moi je resterais ici captif ? Je sortirai, je courrai en avant, à tous je dirai très haut : « Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui ôte le péché du monde. »

Ry. Réjouissez-vous avec moi, vous tous qui aimez le

num : quia cum essem párvula, pláculi Altíssimo,  
\* Et de meis viscéribus génui Deum et hóminem.  
V. Beátam me dicent omnes generatiónes, quia ancillam húmilem respéxit Deus. Et.

### LECTIO VI

**S**ED dic nobis, Joánnes, cum adhuc in tenebróso matris útero contineáris, quómodo intuéris et audis? quómodo res divínas contempláris? quómodo éxsilis et exsúltas? Magnum est, inquit, quod perágitur mystérium, et actus ab humana remótus comprehensióne. Mérito ínnovo natúram propter eum, qui est innovatúrus ea quæ sunt supra natúram. Vídeo, etsi adhuc in útero sim; quóniam in útero gestári vídeo solem justítiæ. Auribus percípío, quóniam nascor vox magni Verbi. Exclámo, quóniam Fílium Patris unigénitum consídero carne indútum. Exsúlto, quóniam univérsti Effectórem vídeo formam hóminis suscipere. Exsílto, quóniam mundi Redemptórem cógito incorporátum. Præcúrró advéntum ejus, et quodámmodo vobis præeo confessióne.